[bookmark: _Hlk206076431]                                  ATA Nº 905
Aos 17 (dezessete) dias do mês de novembro do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), no Salão da Comunidade de Três Saltos Baixo, Travesseiro/RS, realizou-se a Vigésima Segunda Sessão Ordinária da Legislatura 2025-2028, sob a Presidência do Vereador Adriano Steffler. Estiveram presentes os Vereadores: Airton da Costa, Andreia Alessandra Kaufmann, Cibeli Pivatto Siebert, Greici Rockenbach, Joaquim Diogo de Castro Southier, Marciano Sadi Markmann, Omar João Walter e Paulo Cesar Ahne. Inicialmente foi apreciada a Ata nº 904 da Sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida, foi feita a leitura do Ofício SMAF Nº 204/2025 oriundo do Poder Executivo. Após, deu-se início ao Grande Expediente, os Vereadores Paulo Cesar, Andreia, Marciano, Adriano e Airton fizeram uso da palavra, a gravação consta integralmente no arquivo 2025/gravações/17,11,2025. Continuando na Ordem do Dia, Leitura do Parecer das Comissões de Constituição e Justiça e de Finanças e Orçamento, referente aos Projetos de Lei Nº 079, 080, 081 e 082/2025. Os Pareceres das Comissões foram favoráveis à votação dos Projetos de Lei. Leitura do Projeto de Lei nº 079/2025 de 29 de outubro de 2025, que “Autoriza o Poder Executivo a convocar, por até mais 10 (dez) horas semanais, servidor (a), ocupante do cargo de Monitor, além da carga horária normal de 30 horas semanais, para atender ao Programa Primeira Infância Melhor - PIM, e dá outras providências.”. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei nº 080/2025, de 29 de outubro de 2025, que “Orça a Receita e Fixa a Despesa do Município de Travesseiro para o exercício de 2026.”. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei nº 081/2025, de 11 de novembro de 2025, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito especial no valor de R$ 35.681,60 (trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta e um reais e sessenta centavos), indica recursos e dá outras providências.”. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei nº 082/2025, de 11 de novembro de 2025, que “Autoriza o Poder Executivo a prorrogar os contratos temporários, caso houver necessidade e excepcional interesse público, dos cargos de Professor de Educação Básica e Monitor de Educação Infantil, autorizados pela Lei Municipal nº 1.923, de 20 de janeiro de 2025, e dá outras providências.”. Posto em discussão e votação, aprovado por unanimidade. Nas explicações pessoais os Vereadores Paulo Cesar, Airton, Marciano, Joaquim e Adriano manifestaram-se. A Sessão está gravada no arquivo 2025/gravações/17,11,2025. Nada mais havendo a tratar, foi assinado o livro de presenças e o Senhor Presidente deu por encerrada a Sessão. Travesseiro, 17 de novembro de 2025.

Presidente,					Secretária,